

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Anny. Jutro: Pantaleona. m.p. Poniedziałek, 26 lipca 1943 r. Nr. 314

P O R T T R A P A N I Z A J Ę T Y

Zacięte walki pod Catanis - Ciężkie naloty na Włochy

Londyn, 25.VII. Wojska amerykańskie zajęły port Trapani na zachodnim wybrzeżu Sycylii oraz Termini na wybrzeżu północnym, na wschód od Palermo. Dzisiejszy oficjalny komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera donosi, że w zachodniej części Sycylii trwa oczyszczanie terenu z resztek wojsk n-pla. Sama tylko VII armia amerykańska wzięła do niewoli około 50 tys. jeńców, zdobyła ona również wielką ilość sprzętu wojennego, m.in. przeszło 200 dział. We wschodniej części wyspy wojska kanadyjskie, tocząc zacięte walki, posuwają się naprzód. Na froncie VIII armii n-pl stawia nadal b. silny opór i ponosi ciężkie straty. Lekkie jednostki marynarki brytyjskiej bombardowały port Taormina na wschodnim wybrzeżu Sycylii/około 40 km na północ od Catanii/. Catania znajduje się pod ogniem skoncentrowanej artylerii VIII armii, jednocześnie zaś bombardowana jest w dalszym ciągu z morza przez sojusznicze okręty wojenne.

Londyn, 25.VII. W ciągu ostatnich 48-u godzin lotnictwo sprzymierzonych przeprowadzało rozległe działania nad stałym lądem włoskim, bombardując sieć kolejową, porty i inne obiekty komunikacyjne. Nocy wczorajszej ciężkie bombardowały port Livorno/na pół.wschód od Genui/. Nalot ten przeprowadzony został przez eskadry, powracające z Afryki Płn. do baz w Wielkiej Brytanii; wszystkie samoloty dotarły do baz. W sobotę wielkie formacje "latających fortec", działających z baz półn. afrykańskich, bombardowały Bolo-

nie, nieznając ważny węzeł komunikacyjny w półn. Włoszech. Zniszczono wiele urządzeń kolejowych, pociąg z amunicją wyleciał w powietrze. Dla dokonania tego nalotu bombowce amerykańskie przelciały w obie strony trasę blisko 2.400 km. W tym samym czasie średnie bombowce bombardowały obiekty kolejowe w Marina di Cattanzaro i Marina di Paolo w półn. Włoszech. Samoloty ze Środkowego Wschodu i Afryki Płn. dokonały ciężkich nalotów na przystanie promu sycylijskiego na stałym lądzie włoskim w Reggio di Calabria i San Giovanni. Bombardowano znowu port w Salerno /na pół.wschód od Neapolu/. Na północ od Sycylii zatopiono 2 małe statki włoskie. W działaniach tych zestrzelono 3 samoloty osi, sprzymierzeni stracili 2 maszyny.

Londyn, 25.VII. Jeden z brytyjskich korespondentów wojennych tak opisuje przyjęcie, jakie zgotowała wojskom amerykańskim ludność Palermo: "Rece białą nas poprostu od uścisków. Zarzuceni byliśmy kwiatami. Każdy miał napchaną kieszenie owocami, mężczyźni i kobiety podawali nam wino na ulicach. Radości swej nie ukrywali również żołnierze włoscy, idący do niewoli. Księża błogosławili nas na drogach. Jeńcy niemieccy są wielce rozgoryczeni, opowiadają oni, że żołnierzy niemieckich ludność Sycylii witała kamieniami i nie ukrywała, że czeka tylko na wyzwolenie przez sprzymierzonych. Niemcy czuli się na Sycylii nie jak wśród sojuszników, ale jak we wrogim, zajęтым przez nich kraju!"

Najpotężniejszy nalot od początku wojny

PONAD 2.MILJ.300 TYS. KG BOMB SPADŁO NA HAMBURG

Londyn, 25.VII. Nocy dzisiejszej silne formacje bombowców brytyjskich dokonały nalotu na Hamburg. W Londynie stwierdzają, że był to najpotężniejszy nalot od początku wojny. Zrzucono ponad 2.300 ton bomb. Stocznie w Hamburgu budują więcej okrętów podwodnych, niż jakkolwiek inne stocznie w Europie. Wśród innych ważnych obiektów znajduje się tam rafineria nafty oraz fabryki, produkujące części do samolotów. Inne eskadry samolotów brytyjskich bombardowały w nocy cele w zachodnich i półn. zachodnich

Niemczech. Z działań tych nie powróciło do baz 12 bombowców brytyjskich. Nalot na Hamburg nastąpił po ciężkim bombardowaniu obiektów w Norwegii przez amerykańskie "fortece latające". Dokonały one w ciągu dnia nalotu na bazę okrętów podwodnych w Trondheim oraz na wielką fabrykę aluminium, znajdującą się w odległości 100 km na południe od Oslo. Zdjęcia lotnicze wykazały, że w Trondheim wyrządzone wielkie szkody, a fabryka aluminium, zbudowana przez Niemców wielkim nakładem kosztów, jest prawie całkowi-

cie zniszczone. W czasie tego pierwszego nalotu amerykańskiego na Norwegię zestrzelono 17 myśliwców niemieckich, Amerykanie stracili 1 bombowiec.

Radio watykańskie dementuje KŁAMSTWA PROPAGANDY NIEMIECKIEJ

Londyn, 25.VII. Radio watykańskie zdementowało wczoraj wieczorem kłamstwa propagandy niemieckiej i włoskiej, rozszerzane w związku z bombardowaniem Rzymu przez sprzymierzonych. Speaker rozgłosił watykańskiej oświadczył co następuje: 1/Niemiecka Urzędowa Agencja Prasowa ogłosiła, że Papież wystosował depechę do prezydenta Roosevelta, protestującą przeciwko bombardowaniu Rzymu. Wiadomość ta jest całkowicie bezpodstawa. 2/Niemiecka Urzędowa Agencja Prasowa podała, że po nalocie na Rzym Papież wezwał do siebie chargé d'affaires Stanów Zjedn. przy Stolicy Watykańskiej. Wiadomość ta jest nieprawdziwa. 3/Niemiecka Urzędowa Agencja Prasowa i Agencja włoska Stefani podały wiadomość jakoby Papież stwierdził miał, że bazylika San Lorenzo jest całkowicie zniszczona. W rzeczywistości Papież stwierdził, że jest ona uszkodzona - część antyczna i grobowiec papieża Piusa IX pozostały nieknięte.

W audycji w języku niemieckim radio watykańskie stwierdza, że Papież ubolewa, iż Rzym nie został dotychczas uznany za otwarte miasto. Jednocześnie Papież wyraził swą wiarę, że lotnicy amerykańscy nie rozmyślnie uszkodzili bazyliki San Lorenzo.

KŁOPOTY OSI NA BAŁKANACH

Londyn, 25.VII. Ze źródeł neutralnych donoszą, że Niemcy i Włosi mają wciąż nowe poważne kłopoty na Bałkanach. Niektóre rejony Albanii zostały całkowicie oswobodzone z włoskich wojsk okupacyjnych. Na terenach tych powstała rada wyzwolenia narodowego, jednocząca wszystkie organizacje bojowe. Wiele wojsk włoskich wycofanych zostało z Albanii dla obrony kraju. We wschodniej i środkowej Bośni Patrioci jugosłowiańscy osiągnęli szc-

Z ostatniej chwili

MUSSOLINI USTĄPIE!

M.P. 26.VII. DZIŚ O GODZ. 0.15 RADIO LONDYŃSKIE PODAŁO:

NADAJEMY WIADOMOŚĆ WIELKIEJ WAGI: KRÓL WŁOSKI
PRZYJĄŁ REZIGNACJĘ MUSSOLINIEGO. NASTĘPCĄ MUSSOLINIEGO ZOSTAŁ MARSZ. BADOGLIO, KTÓRY OŚWIADCZYŁ, ŻE WŁOCHY BĘDĄ KONTYNUOWAĆ WOJNĘ

Londyn, 26.VII. godz. 1.00. Król włoski objął osobiście dowództwo armii.

reg nowych sukcesów: W Grecji niezależnie od działań oddziałów bojowych akcja sabotażowa przybiera coraz większe rozmiary. W Bułgarii dochodzi do burzliwych demonstracji antyniemieckich. Również wielce podminowane na stroje obserwuje się na Węgrzech, gdzie opinia domaga się zerwania z osi.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 25.VII. Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że na odcinku Orka Rosjanie posunęli się o 4 do 9 km naprzód, zajęli około 30 zamieszkałych miejscowości i odparli wszystkie przeciwnatarcia niemieckie. W rejonie Białgorodu i w Zagłębiu Donickim wojska sowieckie poprawiły swe stanowiska. Wczoraj Niemcy stracili 64 czołgi i 56 samolotów.

W KILKU SŁOWACH

- Pisma szwajcarskie przypominają, że przed kilku dniami oficjalny organ włoski "Popolo d'Italia" pisał: "Bitwa o Sycylię zadecyduje o losach świata". Cała prasa włoska podkreślała konieczność większej pomocy niemieckiej dla obrony Sycylii.

- Ze źródeł szwajcarskich i szwedzkich podają, że Hitler, w związku z koncepcją przesunięcia linii obronnej Włoch na północ, zaproponował miał Mussoliniemu przeniesienie jego kwatery głównej aż do Wiednia. W Londynie podkreślają, że Włosi mogliby się zgodzić na koncepcję przesunięcia linii obrony, ale bynajmniej nie chcą, aby północne Włochy bombardowane były przez sprzymierzonych a południowe przez Niemców.

OSTATNIE DEPRESJE WOJENNE

Londyn, 25.VII. Nalot na Hamburg trwał 50 minut. Wyrządzono olbrzymie szkody. Pożary widoczne były z odł. 300 km. - Dziś za dnia Hamburg bombardowany był ponownie przez ciężkie bombowce amerykańskie, które bombardowały też Kilonię. Średnie bombowce dokonały nalotu na okolice Gandawy. Szczegóły nalotów nie zostały jeszcze ogłoszone.